
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 1473/2022 – DI/CMG, publicada no 
D.O.E. nº 35.210, de 06 de dezembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 885682

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 598/2022-PGE.G., de 06 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues, 
Id. Funcional nº 55589643/1, para responder pelo Cargo de Procurador-
Chefe da Procuradoria Fundiária, Ambiental, Minerária e Imobiliária - PFAM, 
por motivo de residual de férias da titular, Maria Tereza Pantoja Rocha, Id. 
Funcional nº 54196747/1, no período de 19.12.2022 a 07.01.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 885453

.

.

ERRATA
.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata da PORTARIA Nº 500/2022-PGE.G., de 07.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.147 de 11.10.2022.
Onde se lê:
Período de 17.10 a 19.10.2022
Leia-se:
Período de 16.10 a 19.10.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 885053

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 612/2022-PGE.G. Belém, 05 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1559585;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diá-
ria ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional nº 
5905704/1, para buscar o novo veículo oficial da 3ª Regional - Marabá, no 
período de 11.12 a 12.12.2022.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 885039

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 610/2022-PGE.G., de 06 de dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Jacyara Gomes Machado Cunha, identidade 
funcional nº 5917051/4, a se afastar de suas funções no período de 09.12 
a 28.12.2022, para gozo de residual de férias, interrompida pela PORTARIA 
Nº 073/2022-PGE.G., de 11.02.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 885367

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 338/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/72942
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores CLAUDIO ROBERTO RODRIGUES CRUZ, Matrícula 
3201759-1, CPF 150.061.902-72 e HERICK BRUNO CARVALHO, Matrícula 
57190291-3, CPF 528.385.102-82, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 039/2022- SEAC firmado com a Empresa – DIA-
MOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA portadora do CNPJ sob o 
nº. 08.538.011/0001-31, cujo objetivo é o “...Prestação de serviço de Agente 
de Portaria para as Usinas de Parauapebas e Canaã dos Carajás.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de dezembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 885057
PORTARIA. N° 340/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/931344
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ARTHUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-
3, CPF 018.837.372-14, para atuar respectivamente como Fiscal do Con-
trato 037/2022- SEAC firmado com a Empresa – MAIS GÁS INDUSTRIA 
DE GASES LTDA portadora do CNPJ sob o nº. 25.089.951/0001-00, cujo 
objetivo é o “...Contratação de empresa especializada em manutenção e 
recarga de extintores de incêndio para as Usinas da Paz da Cabanagem, 
Benguí, Icuí, Jurunas/Condor, Guamá, Terra Firme e Marituba.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de dezembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 885059
PORTARIA. N° 341/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/1125792
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores HELOÍSA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 
5919881-2, CPF 949.036.892-04 e CAROLINA SALES GOMES, Matrícula 
5951487-2, CPF 029.511.471-01, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 042/2022- SEAC firmado com a Empresa – 
INSTITUTO PALAVRAÇÕES portadora do CNPJ sob o nº. 06.258.062/0001-
84, cujo objetivo é o “...Contratações de serviços técnicos profissionais 
especializados na capacitação em direitos humanos e cidadania.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de dezembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 885063
PORTARIA. N° 342/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 05 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo n° 2022/103966
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MIRIAN DA SILVA BARBOSA, Matrícula 5888483-4, 
CPF 365.500.002-20, para atuar respectivamente como Fiscal do Contrato 
038/2022- SEAC firmado com a Empresa – NC COMERCIO DE GÁS E BEBI-
DAS LTDA, portadora do CNPJ sob o nº. 28.628.545/0001/66, cujo objetivo 
é o “...Contratação de empresa especializada no fornecimento de gás de 
cozinha (13KG) para as Usinas da Paz da Região Metropolitana de Belém e 
Região Integração Carajás.”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 05 de dezembro de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 885064


